In lib. de car- Tertullianum, qui vnus & sanctior & doctior tota Ie-
ne Christi. suitica colluue est: & esset, si nullus etiam orbis angulus
 esset, qui impuræ istius Societatis collegium non conti-
 neret, impudenter repudiat indoctus iste Gregorius. hoc
 cine verò est ad Patres prouocare, & Patrum iudicio
 stare? Si vobis hunc antiquissimum & grauissimum
 Patrem, quo vix antiquiorem orbis Christianus habet,
 impudenter licet repudiare: cur nobis nõ liceat, à Patri-
 bus, vestris præsertim, ad Scripturas prouocare? Sed quid
 Athanasio, idem disertè pronuncianti respondes? *Quasi*
hostia, inquit, offertur Christus: quia ut primogenitus APE-
Cent. Epist. *RVERAT VTERVM PARENTIS.* Num & hunc con-
 stantissimũ Christi Martyrẽ proferibes? misis itaq; Patri-
 bus, ad legẽ & testimonium, de scripturis solis quæstiones
 vestras sistite. Quod ex tuo Vincentio adfers vanũ est. nõ
 contradicit Tertull. ceteris Patribus: sed idẽ, quod illi sen-
 serunt, vt ex antecedentib. liquet, apertè, firmisq; rationi-
 bus contra veræ carnis Christi hostes tuetur: vt priori scri-
 pto demonstraui.

Sed

Sed grauisimè Tertullianus in quibusdā errauit. esto, nõne verò errata illius ab Augustino & aliis Patribus notata sunt? nõne minima quæque, etiam illa, quæ errata non sunt, annotata sunt? vbi inter illa Lex patefacti corporis? an hoc & tantum erratum, si erratum tantum esset, annotatum non esset? Vel igitur ostendito, à quo ex Patribus censoria virgula id notatum sit: vel fatetor, doctrinam hanc Catholicam esse, totius orthodoxæ antiquitatis consensione approbatam. Interim Tertullianus meus esto: tu verò vnicum duntaxat ex antiquis Patribus, ex antiquis, inquam, non recentibus, ex antiquis non corruptis, producito: qui quod Tertullianus apertè ait, apertè neget, apertèque scribat, Dominum non patefacti corporis lege, non aperto vtero, non aperta vulua, sed clausi corporis lege, clauso vtero, clausa vulua, clauso tum virginitatis, tum vteri claustro, in Mundum prodiisse.

Quòd Rhenanus boni consulenda esse scripsit quæ à placitis recentiorum Theologorum cuariant: id fecit, quia vestigia eum territarunt: centuriis alioquin recentiorum Theologorum, & Ambrosij autoritate, satis indicans, quid antiquum & Catholicum iudicaret. Maneat ergò Rhenanus quoque tum noster: tum Beatus: etsi apud vos minimè sanctus: apud quos nemo sanctus est: nisi qui veritati & Christo bellum apertum indixit.

Verum enim verò nõ solùm Tertullianum impudenter iste reiicit: sed Ambrosium etiã, qui idem planè quod Tertullianus inculcat, & iisdè ferè rationibus vtitur, de prauate conatur. Sic enim inter cetera Ambrosius: *Sedit in Luc. hb. le, inquit, sanctus, quem in figura fusuri mysterij pia legis diuina prescripta signabant: eò quòd solus sancta Ecclesie virginis, ad generandos populos Dei immaculata fœcunditatis aperiret genitale secretum. hic ergo SOLVS APERVIT SIBI VVLVAM. hic enim dixerat ad Prophetam, priusquam te formare in ute-*

ro, nouite: & in vulua matris sanctificaui te, qui ergo vuluam sanctificauit alienam, vt nasceretur Propheta, HIC EST, QVI APERVIT MATRIS SVAE VVLVAM, vt immaculatus exires.

cap. 2.
cap. 13.

Quid clarius dici potest? Sed, inquit iste Gregorius, Ambrosium non alio sensu dicere, Christum matris suae vuluam aperuisse, quam quo illud à Luca scriptum est ex libro Exodi. perge. hoc enim ex ratione prolatum est. *in eo autem*, inquis, *loco Exodi, & apud Lucam*, aperire vuluam, non idem est quod rumpere sigillum sen claustrum materna virginitatis, sed nasci & exire primò ex utero matris. Sicut vuluam aperire non est rumpere sigillum virginitatis: ita certo certius est, aperire vuluam esse aperire vuluam: quod non metaphoricum, vt tu vis, sed proprium, aperire est: quo transitus foetus conceditur. Verum est, primum foetum vuluam aperire: & quod vuluam aperit, id primum foetum esse: quæ causa est, cur hæc duo in lege coniungantur: sed simul etiam verum est, omne primogenitum vuluam propriè & verè, non metaphoricè aperire: quia primogenitum esse, primoque omnium exire non posset: nisi vuluam aperiret, eamque aperiendo viam sibi patefaceret. atque hæc causa est, cur in Exodo, post primogenitum, explicationis loco adiiciatur, *quicquid vuluam aperit*: vt scilicet indicetur, quidnam, & cur primogenitum sit: quia scilicet vuluam verè aperit.

Exodi 13.
Num. 8.

cap. 13.

Hoc ipsum, quod dico, tua tum exempla, tum verba confirmant. *Quia enim*, inquis, *tunc res aperiri solet, cum aliquid primò ex ea prodit: vt terra, cum primò fruges erumpunt: & domus, cum quis exis: ideo metaphoricè dicitur vterus aperiri hoc ipso, quod primò edit ex sese fructum prolis.* Contrarium sequitur, Gregori. Cùm enim, vt tute facteris, & exemplis confirmas, res omnis tunc verè & propriè, non metaphoricè, aperiatur; cùm aliquid primò

primò ex ea egreditur: perspicuum est, vterum quoque non metaphoricè, sed propriè, aperiri, cum primus egreditur fœtus. Vbi Hebræa tua metaphora? Ostende, si potes, ex Hebræo idiomate, primogenitum vuluam non aperire. ostende, vbi dicant Hebræi, aliquid ex re aliqua exire, & rem tamen illam non aperiri.

Sed pergit Gregorius ostendere, Ambrosium & Scripturam *vuluam aperire*, metaphoricè sumere: idque aliud nihil significare: quàm primò egredi seu aperto, seu clauso id fiat vtero: idque rationibus quinque monstrare conatur. prima est, *Id in Scriptura & apud Ambrosium est aperire vuluam, quod facit nascendo omnis homo masculus primogenitus: immò omne etiam animal masculum primogenitum &c. at non omne primogenitum, immò nullum primogenitum solet, dum nascitur, rumpere claustrum matris: cum iam hoc in conceptione ruptum sit: ut notauit* in Luc. ho. mil. 14. *Origenes. igitur non hoc est in Scriptura & apud diuum Am. brosius aperire vuluam, sed primo prodire ex vtero, ut diximus: quod facit omne primogenitum, hoc ipso, quòd nascitur.* Ne tibi de syllogismi tui forma molestus sim, nego quod sumis, nullum primogenitum claustrum matris, dum nascitur, rumpere & aperire. sed probas, claustrum iam antè ruptum esse in conceptione. ratio tua hæc est: Quod in conceptione ruptum est & rumpitur, id non in partu demum rumpitur: claustrum vteri in conceptione ruptum est & rumpitur: ergo non in partu demum. Sophisma est à secundum quid vt simpliciter. vera minor est, *κατὰ τὴν*: sed non absolutè & simpliciter. si non credis: Medicos roga: vel saltem Hebræorum Doctores audi, cum de duarum illarum vocum, *Abnaim* & *Mischbar* notatione disserunt: & cur vox *Abnaim* dualis numeri sit, ob duos scilicet illos cardines, quibus vterus aperitur, non secus ferè atque ianua. Sed quid multis opus est?

tute, Gregori, fateris, solius virginis vterum inter matres omnes *omnino* clausum esse. Si hic solus omnino clausus est: consequitur, ceteros non omnino quidem, ex parte tamen, clausos esse, eoque non omnino apertos: sed in partu quoque ex parte aperiri.

Sed quæ ista tua consecutio est: Vterus Virginis omnino clausus est: eò itaque commodius & verius per metaphoram dici Christus potest aperuisse matris vuluam? Immò, Gregori, quia prorsus clausam patefecit: idcirco solus propriè vuluam aperuit: & in illo solo, utpote de illo, Ambrosio teste, prolatum, verè illud legis impletum est, *omnis masculus, &c.* an non si aperire hîc aliud nihil est quàm primò egredi & primogenitum esse, tam cetera primogenita omnia aperuerunt & aperiant quàm Christus aperuit?

*in Luc. lib.
2 cap. 2.*

Altera tua ratio est: Aperire vuluam non semper propriè in Scripturis accipitur: ergo hîc quoque propriè non accipitur. vana consecutio. Aqua non semper in Scriptura propriè accipitur: ergo neque cùm Baptista dicit, *ego baptizo aqua.*

Math. 3.

Tertia est: Quod Ambrosius in partu Virgini contigisse multis in locis negat, id per apertionem vuluæ non intelligit: Sed claustrum Virginis apertum in partu fuisse multis in locis negat: ergo hoc non intelligit, sed aperire metaphoricè vsurpat. Sophisma est à secundum quid ut simpliciter. ex parte negat, non simpliciter. negat, ut exposuimus, septum pudoris & claustrum virginitatis apertum esse: vteri verò claustrum apertum esse, tantum abest, ut vsquam neget: ut firmis id rationibus astruat: ut iam iamque, dissipatis tuis nebulis, planum faciemus: vbi simul apparebit: neque me impudenter fecisse, quòd Ambrosium hæresi vestræ opposuerim: neque Rhenanum impudenter dixisse, quòd Tertulliano subscripserit: sed te im-

pu-
den-

pudenter & impiè facere, quòd luci tenebras offundere frustra conaris. quamuis simpliciter negari minor possit: quia nusquã Ambrosius negat, claustrũ aut vterũ virginis apertum esse: sed tantũ claustra virginitatis, claustrum pudoris, signacula integritatis soluta & violata esse negat.

Quarta tuam rationem concedo: magisque concederem, si dixisses, qui pugnet cum Scriptura sancta: sed nego interpretationem nostram qua verba illa, *διαβοίηεν τὴν μήτραν*, interpretamur, vel cum Scriptura vel antiquis Patribus pugnare.

Quinta tua ratio, seu potius calumnia, quam tuis verbis proponam, hæc est: *accedit*, inquis, *quòd istud ipsum tuũ argumentum, ex apertione vuluæ petiuit, Patres etiam, vt occurrant cauillationib. hostium integritatis Virginis (qualis est tu miser Fortunate) sibi proponunt & solũt eodem modo quo nos.* *accedit etiam, quòd antiquissimus Tertull. contra veræ carnis hostes (qualis tu es miserrime Gregori) veritatem carnis propugnans, hoc ipso argumento vtitur, quo nos vsi sumus. Sed quid cõcludis? ergo (hoc enim probare instituisti) Ambrosius & Scriptura τὴν τῆς μήτρας ἀνοίξιν improprie vsurpant & metaphoricè. infirma consecutio: infirmius & planè falsum antecedens. falsum, inquam, vtrunq; est: & quòd meũ argumentum Patres dissoluant: & quòd eo, quo tu facis, modo illud dissoluant. nonnè tute fateris, eos cum virginitatis hostibus depugnare? num nos virginitatem oppugnamus? num partus aperti vteri (alius enim nullus est) virginitatem adimit? nec idem igitur argumentum, nec eodem, quo tu facis, modo Patres dissolunt.*

Amphilochius meus est nõ tuus: vt ostensum est antè. Hieronymus itidem meus. quia disertè scribit, solũ Christum clausas portas vuluæ virginalis, vt scilicet exire pos-

*Orat. de occursu Christi
& Sim.*

l. 2. con. Pel.

fect, aperuisse: quem ad modum solus Pontifex per portam orientalem ingreditur & egreditur: solus eam aperit ut per eam ingredi possit & egredi. quod autem addit, portas illas virginis clausas nihilo secius iugiter permansisse, id de ipsa virginitate accipiendū est: ut expositū est. Hæc enim vnica vera, tum horum Hieronymi verborum, tum aliorum Patrum, tum illorum Ambrosij locorum, quæ in speciem pugnare videntur, conciliatio est: quòd aliud sit, claustrū pudoris & virginitatis, aliud veteri claustrum aperire.

*In Luc. lib.
2. c. 2. de inst.
virg. c. 7. & 8.*

Nihil aliud Beda voluit. etsi enim vterus egressuro cessit, virginitas tamen illæsa permansit. clauso vtero egressus est: sed qui egressu sit diuisus: sicut summus Pōtifex egrediebatur. Interim verum est: & Bedam recentem esse: me autem antiquos Patres postulasse: & non immerito forsitan hunc Bedæ locum suspectum videri. Sed quid si huic tuo Bedæ Tertull. ut alios mittam, opponam? Quid si ab eo ad Scripturas pronocem? Vbi Scriptura quam polliciturus est: hîc murus athenus esto. Liqueat ex his, quàm vanæ sint Gregorij cauillationes, quibus genuinum illorum verborum διασείρειν τῆν μήραν, sensum obscurare, & tū Ambrosium, tum Scripturam, deprauare conatur.

Sed nos in hunc modum, pro Ambrosio, contra Gregorium, ex Ambrosio, ratioeinamur: Si solus Christus vuluam aperuit, consequitur vuluam aperire non esse primò exire, sed verè aperire, & penitus clausam patefacere: at verum prius: verum igitur & posterius. Transiuntum Ambrosij est: connexum probatur: quia primò exire Christo cum infinitis commune est: penitus verò clausam patefacere illius proprium. ac ne mihi dicas, illum peculiari quadam ratione primò egressum esse: eaque ratione solum aperuisse vuluam ab Ambrosio dici: excluderis ab hac obiectione ab ipsomet Ambrosio, particula illa *sibi*. Qui *sibi*, vuluā aperuit is propriè non metaphoricè ap-

rui: Christus *sibi*, vuluam aperuit: ergo. Minor Ambrosij. maior plana est. Sibi enim aperire, est viam inuiam siue reclusam, & ab alio nemine patefactam, sibi met, propria vi, patefacere. hanc Ambrosij mentem esse, iam iam planius ostendemus. Quod si vuluam aperire aliud nihil est, quam primò exire: sibi eam aperire erit sibi primò exire, cui ergo secundò: cui tertio Christus est egressus?

Item, qui matris suæ vuluam idcirco aperuit, ut immaculatus exiret: is verè & propriè, non metaphoricè, eam aperuit: Christus matris suæ vuluam idcirco aperuit, vt immaculatus exiret: ergo verè & propriè non metaphoricè: estq; aperire vuluam Ambrosio, verè & propriè, non metaphoricè aperire. Minor itidem Ambrosij est. maior probatur: quia primus egressus causa non est, cur quod egreditur sanctū sit & immaculatū: quod alioquin omne primogenitū sanctū esset & immaculatū: qui autem ita primus egreditur, vt terrenæ contagia corruptelæ immaculati partus nouitate non sentiat, sed clausam & inuolatam omnino solus sibi patefaciat, is immaculatus egreditur: quia ex claustro puro & nullo modo maculato. Atque hæc Ambrosij mens est, claustrū virginalis vteri clausum prorsus esse debuisse: quod alioquin, si ab alio quam ipso Christo vlllo modo apertum fuisset, commaculatum fuisset: eoque Christus immaculatus exire non potuisset.

Confirmatur magis, quod sicut Ambrosius antè non absolutè dixit, aperuit vuluam, sed *sibi*, aperuit: ita quoq; nunc non tantū dicit, aperuit vuluam: sed, *matris suæ vuluam*: & quidem matris propriæ, seu propriam alienæ opponens. Sicut enim alienam vuluam sanctificauit: vt Propheta nasceretur: ita solus matris suæ vuluam aperire debuit: vt immaculatus exiret: quia solus is est qui sanctificare, sanctè, & sine macula aperire potest. Hæc Ambrosiana fulmina sunt, Gregori, contra vestram hæresim.

vbi tua præstigiæ in Ambrosio? audebis ne in posterum tuam chimæram Ambrosij pallio palliare? non minus igitur Ambrosius meus est, quàm Tertullianus: & cū Ambrosio Patres & Scriptura sancta: quibus & cui idem profusus est τὸ διανοίγειν μήτρας, quod Ambrosio.

Sed ad eò ne mutus factus es, Gregori: vt nihil ad illas, quas percensui, rationes, & ex Scriptura Tertullianus vrget, respōdere potueris? num illud solum ex Tertulliano obieci, quòd Apostolo teste ex muliere factus sit? nonnè cum Tertulliano & Ambrosio eum primis illud legis vrsi, πᾶν ἄρσεν διανοίγει μήτρας, & c. ad Christum propriè pertinere, in Christo verè impletum esse, eoque Christum propriè, & solum verè vuluam sibi aperuisse?

Neque sanè absurdum est quod ex voce, *mulieris*, Tertullianus colligit. Et si enim omnis virgo mulier est: magis tamen mater mulier est, mulierque dici consuevit. Sed de claustris plus satis. ad patentia transeat.

Ægrè fert iste Gregorius quod de cœlis respondi. at qui magis stomachatus fuisset, si nihil respondissem: quia ad leuissima quæque sibi vult responderi: & in Caluinum similem ob causam est inuectus. Sed quia illud, vt ais, nec vrsisti, nec vrgerè potes: non diu in cœlo te detinebo: quia aliò properas. negaui, & nego, Christum vero suo corpore cœlos, non diuisos, penetrasse. Causa inter ceteras, cur id & negarim, & negem, est, Quòd si aër, ignis, aqua, μετὰ τὰς αἰῶνας habent: multò magis cœlum, quod corpus est simplicius, & de sententia Commentatoris, simplex materia, eã habeat. Quid tu ad hæc Gregori? *ergone tibi Fortunate, cœli aërei, vel aquei, vel ignei, vel certè rari & permeabiles sunt: vt possint instar aëris loco cedere?* omnino Gregori μετὰ τὰς αἰῶνας habent: aëreos autè, aut aqueos, vel etiã igneos, quod tui Magistri fatètur esse, ex mea ratione nō cōsequitur. in Arist. & Cōment. illud legi, vbi cumq; legi, simplicia

COR-

Gal. 4.

lib. 1. phys.
com. 78. &
79. 1. cœl.
com. 20. 2.
cœl. 20. 37.
3. cœl. com.
25. de sub.
orb. 6. 1. 2. 3

corpora *μετέωρον* habere: cælum corpus simplex esse: simplicius elementis: corpus per corpus non permeare.

Quid porrò de materiz simplicitate & corporis perfectione garris? nõnne simplicia corpora corpora sunt: & *μετέωρον* nihil secius habent? à quibus autem & quibus rationibus Commentatoris de cælis opinio ex scholis explorata est? num ab illius affectatoribus, ab Auerroistis, quos vocant, præter quos Philosophos non agnosco? nõnne ipsiusmet Aristotelis est, qui elementorum formam gravitatem & leuitatem statuit, cælum autem gravitate & leuitate, eoque corporea forma, vacare docet? responde, si potes, rationibus Cõmentatoris, saltem illis, quas octavo Physicorum, & primo De cælo adfert.

*lib. 1. de Cæl.
com. 18. &
seq.
Com. 79.
Com. 20.*

Argumentum tuum, ex variatione & interitu ductum, vanum est: quia, quã ad interitum, maiorem particularem in secunda habet. Variatio diuisionis cum natura cæli non magis pugnat quàm latio. nec mirum, si eam Aristoteles ignorauit: qui locum quoque supra cælos ignorauit: quorum neutrum profectò vel ignorasset vel negasset, si humana corpora sursum in supremum illud cælum recipi sciuisset.

Quòd Scriptura cælos firmos, solidos, appellat, id facit, non, quòd lapidei, ænei sint, aut ferrei: sed quòd firmi & immoti, suoque loco, licet mobiles, fixi, instar muri consistant. Quòd si etiam lapidei essent & ferrei: virtuti tamen diuinæ, qua grauias sursum feruntur, cederent: vt de ianuis antè responsum est & lapide. Hos cælos Christus penetrauit: & ego suo tempore certò penetrabo: sed tu nequaquam: nisi Babylone fueris egressus. num verò penetrationem nullam nosti, præter eam, quæ solidorum est? nõnne vel ex solo Damasceno discere potuisti penetrationem illam, qua alterum diuidit, alterum diuiditur?

De sono verò concentuque cælorum quid noui nobis,

cap. 38.

Paron, ex Magistro tuo adfers? num ibi duorum, invicem in tertio aliquo sese verberantium, istus? nonne contigui cæli sunt? ex qua quæso Philosophia quæve Theologia id didicisti? unde concentum tuum nobis probas? in lobo, inquis, scribitur, *Quis enarrabit calorum rationem & concentum cali quis dormire faciet?* Ô te miserrimum, qui credere cogere quicquid Parocho placet. Antiqua versio sic habet. Sed aliud tum Hebræa veritas postulat: tum antecedentia & quæ consequuntur. Vox enim *Nebel* hîc nō instrumenta Musica declarat: sed vel descendentiâ, pluvias: vel porius lagenas, id est, nubes, quæ instar lagenarum aquas continent & effundunt: vt terra, quæ præ siccitate diffindebatur, iis cogatur & continetur: vt versu sequenti dicitur. De aëre igitur & nubibus hîc sermo est; non de ipsis cælis: vt altera quoque vox *Schachkim* quæ aëri rectius quàm cælo tribuitur, satis indicat. Meritò igitur alios tuo more calumniaris: malos Philosophos & Theologos appellas; qui ne prima quidem vel veræ Philosophiæ vel veræ Theologiæ elementa didicisti.

Quid amplius agis, Gregori? falsum ne pronuncias quòd scripsi, panis substantiam à tuis explosam esse, vt penetrationem fugerent? cur Guitmundo, id disertè profertenti, non respondes? de *Guitmundi*, inquis, *argumenta non laboramus.* quî sic Gregori? itâne in fundamento consentitis? verum igitur est quod scripsi, tuos, siue tuorum aliquos, hâc τὴ μεταμορφωσιν causam adferre, quòd penetratio *ἀδύνατος* sit. Sic enim Guitmundus, *Quomodo enim in solido corpore panis alterum corpus latere possit, videri non potest.* Sed cur ad ceteras tuorum antilogias nihil? agnoscisne vestram incōstantiam & *μετρωσία* morbum incurabilem? Sed verbis Christi sua constare veritas nequit sine *μετρωσία*. planè, Gregori: sicut etiam vera Christi caro sine eâdem constare nequit. Quid tu probatis, partim iam li-

de Sacram.
lib. 3.

quet:

quet: partim suo loco magis magisque patefcet.

Argumentum III.

Tertij tui Argumenti summa, Gregori, velis nolis, huc redit: Patres vnicum Christi corpus diuersissimis in locis adesse scribunt: diuersis igitur in locis est. nega, si potes, hoc tuum argumentum esse. Quod si male illud construxi: cur id non demonstras? cur tu non rectius illud cōstruis? cur ἀσυλλογίστως disputas? lucem fugis?

Antecedens autoritate Patrum, Chrysofomi, Nysseni, Basilij, Ambrosij, Augustini, confirmasti. respondi ad probationem (argumentum enim concedimus) Patres aliud nihil velle, quàm Christum vero suo corpore, quâ verū corpus & vera caro est, sursum iam in cælis esse: simul tamen etiam hîc in terra, in locis innumeris, infinitorum manibus pertractari, sacramentaliter: quòd sacramētum illius, quod sanctus panis & sanctum vinum est, manibus pertractetur. Consecrationis eadem ratio. innumeris in locis consecratur: quia in locis innumeris elementum panis & vini benedictione corpus fit & sanguis Christi: intellege, mysticè & sacramentaliter, non essentialiter. Quid in hac tibi responsione displicet?

At Patres, inquis, rem admirabilem esse censent, vs corpus Christi, quo tempore sursum in calo est, eodem tempore in terra, nostris, immò omnium, Gregori, manibus pertractetur: nullum autem miraculum est, eodem tempore rem aliquâ in vno loco esse, & eiusdem rei signū esse in alio loco: non igitur tantummodo voluit Patres, eodem tempore corpus Christi esse in calo, & eius signū seu sacramētū in terra manibus nostris pertractari, vt vos Sacramentarij dicitis sed ipsummet corpus Christi, quod est in calo, esse simul præsens apud nos in Eucharistia, & manibus nostris pertractari. In qua verò figura, in quo modo, hoc tuum argumentum, Gregori? Vbi ex puris particulis in secunda ratiocinari didicisti? num à nouis illis

Logicis siue Logices corruptoribus id didicisti?

Præsentia illa, qua res aliqua in vno loco est, signum autem illius in alio, miraculum non est: præsentia ista, qua Christi corpus sursum est, & nihilofecius hîc in terra manibus pertractatur, miraculum est: quid sequitur? ergo præsentia ista non est illa. hoc duntaxat sequitur: nulla tamen consequentiæ necessitate: quòd ex puris particularibus siue singularibus nihil ex necessitate efficitur: sola cæthesi excepta: quæ in secunda locum non habet. Plus itaque concludis, Gregori, quàm debeas: & secus ac leges ferunt, concludis: itaque nihil probas.

Scire verò debes, Gregori, etsi res sit admirabilis, quòd qui sursum sedet, eodem tempore manibus omnium pertractetur: id tamen ordinarium & perenne esse: eoque, propriè loquendo, miraculum non esse: dein aliam longè rei & illius signi, aliam corporis Christi & sacramenti rationem esse. Commune signum rem ipsam, cuius signum est, non exhibet: & qui signum habet, non idcirco rem ipsam habet: qui verò corporis sacramentum eo quo debet modo habet, is simul ipsum quoque corpus habet: non quidem quâ corpus est (sic enim in Eucharistia legarum nō est) sed quâ traditum & cibus est: qui ad æternam vitam nos nutricatur.

Probavi deinde responsionem meam: ostendique, Patres sacramentaliter loqui: & corpori adscribere quod pani duntaxat & sacramento competit: quòd Christi corpus in Eucharistia videri, tangi, frangi, scribant: spiritua-lem non corpoream corporis præsentiam statuere: quòd aquilarum non graculorum hanc mensam esse dicant: quòd corpus Christi cibum mentis non ventris, mente non ventre vel ore contingendum esse vnanimi consensu doceant.

Ex his duo effici cōcedit iste Gregorius: alterum, quòd
Sacra-

*Chrysoſt. in
Iohā. homil.
43. 1. Cor. ho-
mil. 24. de
conſec. diſt. 2.*

Sacramentiratione, vel vt ipse quoque male loquitur, sub aliena specie, corpus Christi videri, frangi, tangi dicatur: quòd cibus sit animi non corporis.

Et hoc ipsum est, Gregori, quod probaui. stat ergo mea responsio. Cuius igitur animi cibus sit non corporis: vere animo fidei præsens est, quia cibus est: cæsi quia corpus sanguine præditum est, in cælo duntaxat sit, non in terra: quia ea parte cibus non est animi. Hanc præsentiam Patres docent, non aliam. interpretationem tuam, vt hæreticam, repudiamus: quæ vera tunc erit, vbi *per uos* portentum ex Scripturis nobis demonstraues: id quod adhuc nondum præstitisti. Sicut ergo causam nostram iuuat, vestram autem planè damnat, quòd Christi corpus animi, & quidè animi fidelis, cib⁹ est, ore mètis fidelis, nõ corporis suscipiendus: sic eandè Emisenus iuuat, cum idè disertis verbis testificatur. Si enim animi duntaxat cibus est: ab animo quoque duntaxat manducatur, nõ à corpore. In Sacramento verò ipsum Christi corpus esse, oreque corporis manducari, itaque manducatum vim istam habere, vt animum spiritualiter nutriat, id non est mentis cibum esse: sed mentis cibum esse Patribus est mente & ore, seu manu cordis non corporis suscipi & contingi, interioris non exterioris hominis palato absumi.

De conf. d.

¹¹¹ Obiecit etiam iste Gregorius Augustinum De cura pro mortuis, & Liturgiam Basilij, respondi, ex Augustini verbis nihil effici: deinde nec librum illum Augustini nec Basilij Liturgiam authenticam esse. Hic iste, verborum scilicet nomenclator, librum illud De cura pro mortuis Augustini esse probat. an quia authenticum esse negaui, Augustini esse negaui? num qui instrumentum authenticum esse negat, negat illud huius aut illius, ab hoc aut illo conscriptum esse? negaui, & nego, librum illum Augustini auctoritatem habere dogmata compro-

bandi. Verè itaq; coram tuis Helueticis stabis, vt butyrum in Sole.

Basilium vt concedo de vino aqua miscendo præcisse: ita nego, Lyturgiam illam, quæ sub illius nomine circumfertur, illius esse: quia in ipsius vita non percensetur: quia varia & diuersa circumfertur.

*Ad Hebr.
homil. 17.*

Quòd Basilium cum Chrysofomo concilians, itemq; aduerbia illa Chrysofomi, hîc, illic, explicans, Chrysofomû sacramentaliter loqui fateris, iterû responsionem meam confirmas. Quemadmodum enim Christi corpus videri, hîc aut illic esse dicitur: eò quòd Sacramentum illius videtur, hîc aut illic est: ita manibus omnium pertractari, innumeris in locis consecrari, dicitur: quia Sacramentum manibus omnium pertractatur, innumeris in locis consecratur.

Firma itaque mea responsio est, & vanum tuum argumentum: si facilis hæc tua conciliatio est. Simul vanum est quod de intima & non aspectabili corporis Christi cum speciebus coniunctione sine probatione gar-
ris.

Verius autem expositio ineptior est, verbisque Liturgiæ minus consona, mea ne, qua verba illa, *inuisibiliter coëns, vel versaris*, de deitate expono: an tua, qui ea de coniunctione non aspectabili interpretaris? *Attende*, inquit Liturgia, *Domine Iesu Christe, Deus noster, de sancto tabernaculo tuo, &c. qui supra cum Patre sedes: & hic accipatws versaris. & dignare potenti manu tua impertiri nobis impollutum corpus tuum, &c.* deitatis mentionem in his verbis fieri audio: nullam coniunctionis, etsi ergò de deitatis præsentia Liturgiæ verba rectè accipiuntur: concessi tamen, corpus Christi cum sacramentaliter, tum *κοινωνήσῃ*, verè præsens esse in cœna, hoc est, non sanctum duntaxat panem in ea percipi, sed simul etiam ipsum Christi corpus: sed ore & palato

palato cordis, non corporis sacramentaliter itaq; præsentē esse, non est sub aliena specie præsentem esse, sed ratione Sacramenti, sicut videri, tangi, frangi, sacramentaliter, est ratione Sacramenti, videri, tangi, frangi. Contrarium, si potes, demonstra.

Argumentum IV.

Quartum argumentū hisce verbis Gregorius iste proposuit, *Non esse, quemadmodum isti cōtendunt, impossibile, ut corpus vnum diuina virtute in pluribus simul locis præsens adsit, ratione præterea, & argumentandi forma, in ys disputationibus, quæ sunt de potentia Dei, valde firma: sic probo: Quicquid non inuoluit villo modo contradictionem Deus potest facere: Sed ut corpus vnū in multis sit locis, non est res eiusmodi quæ inuoluat villo modo contradictionem: Ergo ut corpus vnum in multis sit locis Deus potest facere.* Nega, si potes, Gregori, hoc tuum argumentum, & hæc ipsissima tua verba esse. Hoc argumentum hisce verbis retuli, *Quicquid nullo modo contradictionem inuoluit, id Deus facere potest: sed ut vnum corpus in multis locis sit, contradictionem nullo modo inuoluit: facere igitur illud Deus potest.* Iudicet iam, pius & prudens lector, an istius Gregorij argumentum miserabiliter intellexerim, infideliterque retulerim. Minorem, ut falsissimam, negaui: confirmatioem illius profligauit.

Quid ad hoc iste Gregorius? ruinosum videns suum fundamentum, aliud argumentum iam construit: quod hoc est, *Omne accidens rei quod sit nimirū extra rei essentiam & ipsa re naturā posterius potest, sine contradictione diuinitus in re multiplicari, salua rei unitate: præsentia corporis in loco est accidens corporis extra essentiam illius, & eo posterius: ergo præsentia corporis in loco potest sine contradictione diuinitus multiplicari in corpore, salua corporis unitate, ita scilicet ut vnum & idem corpus sit præsens in multis locis.* Nescit

miserrimus simul & impudentissimus iste Sophista, quo pacto pudenda sua tegat. Quid tibi vis, Gregori, cum ais in maiori, *omne accidens rei, quod sit nimirum extrareis essentialiam?* vñ aliquod accidens extra rei essentialiam non esse. Sed maiorem negamus. essentialia enim accidens, etsi naturâ posterior, & pars essentialis non est: essentialia tamen est: coque sicut auferri, salva re, cuius accidens est, nequit: ita quoque multiplicari nequit, nisi re multiplicata: de quo hoc eodem capite supra plura, & mox sequenti aliquid.

Maiorem probas: prius & posterius essentialiter idem non sunt: ergo posteriori multiplicato, prius non multiplicatur. eodem res redit, Gregori. consequentiam nego. proba, si potes, quicquid de essentialia rei non est, id multiplicari posse, re non multiplicata. quamvis antecedens quoque falsum sit.

Minor probatione non egebat: præsertim tam vana & cōmentitia. circūscriptio siue præsentia in loco sicut naturâ posterior est corpore: sic essentialis pars corporis non est: & hoc sensu essentialem non esse libenter concedo: nullum autem inter eam & corpus essentialem nexum esse, hoc verò nequaquam concedo. causam autem audiui istam: apage itaque cum tuo extrinsecum. num autem extra caelum locus sit, tuum saltem Tolettum consule.

In 4. Phys.

Subiicit iste, *Ad hoc argumentum respondet in primis extra propositum Fortunatus, circūscriptio ac presentia in loco non esse accidens commune corporis. immò verò ne 2^o quidem ad hoc tuum, quod nunc adfers argumentum respondi. & qui respondissem, cum nunc primum illud adferas? Minorem, ut modò dicebā, argumenti tui negavi. eā duplici ratione probasti: quarū priorem his verbis cōplexus sum, Circūscriptio accidens est commune, à corpore diuersum, & corpore posterius, eoque non de essentialia corporis: constare igitur verū aliquod corpus, vi diuina potest: quod nullo loco præsens sit.*

acga

negavi antecedens: eò quòd circumscriptio non commune, sed essentialè corporis accidens sit. & hoc tibi est extra propositum respondere? negabis ne, te in minoris probatione summsisse, circumscriptionem commune corporis accidens esse? *Quid igitur illa tua verba sibi volunt* pag. 63.
minorem illa mihi probatio planè persuadet. nam esse corpus ali-
subi presens id quidem non nisi accidens corporis est, siue absolu-
tum illud, siue respectiuum sit accidens. quid hoc aliud est, quàm circumscriptionem in ordinem communium accidentium redigere? cur hæc dissimulas?

Quæ de circumscriptioe, essentiali accidente, diuina potentia, subiicis, ostendunt, quàm inermis sis: qui, nisi cramben millies iam recoctam & concoctam, repetas, quod dicas, non habes. Sed quæsumus te, antequam commentitiam illam tuam potētiam, & hyperphysicum subsistendi modum nobis obtundas, hunc nobis nodum expedias: Si Deus ipse corpus aut quantus esset, circumscriptionem non effugeret, teste Cyrillo: per corpora non permearet, teste Damasceno: ergo, desententia horum Patrum; Ecclesiæque Catholicæ, ne diuina quidem potentia sit, fieriue potest: vt corpus nō sit circumscriptum, vt per corpora permeet: quia si diuina id fieri potentia posset: vtique Deus, quantumuis corpus, per corpora permearet, locoque non circumscriberetur. cetera antè confutata sunt: & ad rem præsentem nihil attinent.

Altera ratio, qua minorem suam Gregorius iste confirmauit, somnium erat Gregorianum, de viuis tantum corporis creatione. respondi verbis Aristotelis, *τῆ νοήσεως ἐκ τῆ ἐν ἀπορίᾳ. ἢ ὅδ' ἐπὶ τῆ πράξεως αὐτῆς.* Ad hoc ille, nec quæ alij dicunt, nec quæ ipse scribit, intelligens, me sine alio planè quàm voluerim, mysterio respondisse. planè, Gregori, sine alio, quàm volebam, mysterio respondi. nunquam enim, vel te, Gregori, vel ceteros tuos Socios, tam

Cont. 75.

indoctos socios iudicasset: nisi hæc Græca mea responsio id comprobasset. Verba mea esse Gregorius iste cum sua Societate existimat. atqui ipsissima Philosophi verba sunt in extremo libro tertio Physicorum. apparet hinc, quales Philosophi sitis: qui præter vanissimam quandam Sophisticen nihil planè nostis.

Sed illud admirabilius, neminem ex istis Sociis, in tot istorum Sociorum Collegiis atque speluncis repertum esse, qui saltem horum verborum sensum esset assecutus. Sic enim illa Latinè reddiderunt, *huic cogitationi credere absurdum. non enim ad rem hoc.* atqui sententia generalis est, Cogitationi & Phantasiæ fidem adhibendam non esse, si res aliter se habeat: quemadmodum frustra Gregorius cogitat, se Pontificem Romanum esse: cùm res contrarium testificetur. Vbi enim, o Socij, præpositionem *ἢ* patrio casui iunctam, idem quod Latinam præpositionem *ad* significare legistis?

Quid verò credam, & de somnio tuo, Gregori, sentiam libello meo satis explicavi. Assentior tibi: Deum illa facere posse, quæ contradictionem non inuoluunt. contradictionem verò non inuolui, si vnicū duntaxat corpus, absq; loco conditum, sine loco subsistat, hoc verò tu probabis, eum tale nobis corpus exhibebis. Nec verò, sicut tu, sine mente locutus sum, cùm dixi, *Quòd si conditum eiusmodi Gregorianum vel potius Melissianum corpus fuisset: trina dimensione, &c.* id est, Gregorianū merū figmentum est. Si vnicū Deus corpus condere vellet: cōderet: sed proba tu Deū id velle, aut etiā velle posse: qui cōtradictōria, temet teste, nō potest. mōstra nobis subiectū absq; suo essentiali accidere.

Quid me iuuet immutabilis ordo, & quantū thesauræ officiat: intelligere potuisses, si verba Græca intellexisses. Multa Deum facere posse, quæ non facit, concedo: ex horum autem numero esse, vt vnicum duntaxat corpus conditum

ditum sit, nego: quia subiectū siue forma sine essentiali suo accidente citra contradictionem cōsistere nequit: de qua re antè. Hic complura alia in Gregorio sequūtur: ad quæ omnia ordine respondi: quam meam responſionem iste, veluti responſionem ad quintum argumētum, suo more, refert: cum quarti argumenti cauillationes diluat: vt taceam, quòd præcipua fraudulenter dissimulauit. Ego ne, Gregori, ad quintum tuum argumentum hisce respondi, *Causa est, quia in loco esse essentielle corporis accidens est, &c.* hocce est fideliter agere?

Quòd de ordinaria lege & absoluta Dei potentia hîc repetis, explosum est antè. Ad te quod attinet, nemo, qui te diuersis & distitis in locis simul conspiceretur, vnicum te corpus habere diceret, nisi tuo more insaniret. quæ enim continua non sunt corpora, ea quo pacto vnum sunt?

Sed inquis, Hic Gregorius duobus in locis est: hic Gregorius vnum tantum corpus habet: ergo Gregorius iste duobus in locis vnum tantum corpus habet. Sed vbi, Gregori, ita ratiocinari didicisti? nihil. ne præter *παραλογίζεσθαι* nosti? efficies his tuis paralogismis, vt tibi scribendū silentium imponatur: quia causam vestram prodis, non defendis. plus est in conclusione. sequitur igitur, vnum tantum corpus habens duobus in locis est: id quod efficeretur, si verum esset, te duobus in locis esse, & vnum tameduntaxat corpus habere: quæ duo simul affirmari de corporea præsentia nullo modo possunt.

Æqualitatis tua relatio vana est: sed tu longè vanior. negavi, eam totum subiectum occupare. cur diuersum non ostendisti? quod scribis, te disertis verbis affirmasse, eam totum subiectum occupare, falsum est: qui fluctuans locutus es. *sententia saltem quorundam*, inquis, *non improbabili*. respondi deinde, si maximè subiectum totum

occuparet : aliam tamen circumscriptionis, aliam istius relationis esse rationem : quòd hæc commune accidens sit : illa essentielle. quid tu ? nugas. in ratione accidentis ea conuenire dicis. conueniunt, quòd vtriusque esse est inesse: differunt, quòd alterum essentielle accidens est, alterum commune. quare vana tua ἐνόχλησις, Accidens multiplicari in corpore potest, non multiplicato corpore: circumscriptio accidens est: ergo. Vt enim maxime maior de comuni accidente concedatur: de essentiali tamen nequaquam conceditur; quod non multiplicatur, nisi forma & subiecto multiplicato. Sophisma igitur est homonymia.

Inueheris dein in essentielle accidens & Commentatorem: & de communi Philosophorum more, Philosophiæ profus ignarus, garris. Sed hoc quæso nobis argumentum cum tuis Sociis expedias: Quæ essentialiter coherent essentialia sunt: subiectum seu forma, & accidens, quod illi per se competit secundo modo, essentialiter coherent: essentialia ergo. minor probatur, quia nexu definitionis. Sit itaque, te liberaliter dante, meus Commentator: sit itidem, eadem liberalitate, meus Aristoteles (hunc enim supra dedisti) & cum his tota Philosophia: sit meus Tertullianus, Rhenanus, & paulo post Theodoretus. Quid restat? si ceteros Patres non eadem liberalitate dederis: vi illos tibi, & cum illis Apostolum & Christum ipsum extorquebo.

pag. 120.

Argumentum V.

Quintum argumentum sequitur: quod Gregorius iisdem verbis antè repetiit, quibus id priori scripto proposuit. id hoc enthymemate complexus sum: Nec vnitas, nec terminatio, vel creatio impedit, quò minus vnum idemque corpus in pluribus locis sit: in pluribus igitur

igitur esse potest. negavi antecedens. ad probationem respondendi, nec Deū, nec animam, aut angelum, quibus Gregorius abutebatur, ad rem quicquam facere: quod alia corporis, alia Dei ratio sit & anima.

Hic iste, *Concedis igitur, nesciens quid cōcedas, conclusionē rationis meae, nempe, nō ideo corpus in pluribus locis praesens esse non posse, quia sit unū, vel quia sit finitum sine terminatum.* est ne verò hæc tua conclusio Gregoriū reuoca te: & videbis, te antecedens quod inficiatus sum, cū consequente confundere. de multiplicatione & separatione essentialis accidentis sat dictum.

Illud non falsum, sed verissimum est, corpus finitum loco quoque terminari: cū sicut forma corpus intrinsecus terminat: ita locus extrinsecus. illud verò tuum insulissimum & falsissimum, substantiam rerum finitarum genere terminari. Materia enim, quæ generis locum in definitione tenet, non terminat, sed à forma, teste Philosopho terminatur. Locum cœli si ignoras, in meo quæso in Actoasin Commentario inquirito.

4. Phys.
Cont. 15.
2. cœl. 74.

Postulaui deinde Scripturam, qua probares, animam & angelum sicut in partibus cohærentibus, ita quoque longè disitis adesse posse. tu pro Angelo illud Angelicum, *non erit apud Deum impossibile vllum verbum.* Cedo ergò verbum, quo se id facturum recepit. Sed verbum pro re accipi dices: vt sensus sit, Deo nihil adūratō esse, quod scilicet contradictionem non inuoluit. esto. sed vnā & eandem rem finitam in pluribus simul, iisque disitis locis collocare, est eam vnā & non vnā statuere. taceo iam, quòd anima sine informatione anima non est.

Ad Augustinum quod attinet, non ego illum hic vrsi: sed à cauillationibus tuis vindicaui. illud enim à vobis, vt & falleretis & falleremini, excogitatum discrimen

de naturali seu Physico & hyperphysico alicubi subsistendi modo, ne per somnium quidem vnquam in mentem venit Augustino: qui, vt supra monstrauius, optimè nouit, non posse essentialè rei accidens tolli, nisi res ipsa tollatur. absolutè pronunciat. *spacia locorum tolle à corporibus: & nusquam erunt: & quia nusquam erunt, nec erunt.* admittunt ne hæc verba exceptionem?

Antithesis tua inepta est. vt enim locum habeat, necesse est, vt, sicut corpus præter naturam absque loco est, ita præter naturam in loco Deus sit. Ast, inquis, nihil supra naturam Dei est. Ast, inquam, antithesis tua, seu antitheseos interpretatio postulat, vt saltè præter naturam aliquid ei accedat. Docet igitur omnino ibi Augustinus, quod vtique, & corpori, & Deo naturale est: sed ita naturale & essentialè: vt sine eo neque corpus corpus, neque Deus Deus esse possit. Quem ad modum enim Deus Deus non est, si loco sit circumscriptus: ita corpus corpus non est, si loco non circumscribatur. hæc Dei, hæc corporis natura est & essentia. Qua propter ibidem idem Augustinus monet, ne ita diuinitas hominis astruatur, vt natura veritasque corporis auferatur: quam auferri censes: tum si vbique diffundatur: tum etiam si loco & circumscriptione, essentiali suo accidente, sine quo essentia consistere non potest, spoliatur. Papistica tua simul & Vbiquistica interpretatio sicut contra Augustinum est ita nequaquam contra me est. nouit Augustinus, nouit, circumscriptionem accidens essentialè corporis esse: quod sic intimè cum re cohæreat: vt non magis sine hoc accidente res esse possit, quàm absque sua forma: cum neutrum sit sine altero. Quamobrem alibi quoque scribens, *corpus in quo surrexit, puta Dominus, in vno loco esse oportet, corpus ex necessitate & in loco, & in vno loco, esse pronunciat.*

Ad Dard.

*In Iohan.
tract. 30.*

Ad hoc testimonium eludendum, aspectabilem illum suum modum & legem ordinariam Gregorius arcessit: sed nihil proficit: quia nihil minus quàm iste modus ex illis Augustini, quibus abutitur, verbis euincitur: qui *ἀόρατον* & *ἀπερίγραπτον* istorum corpus non nouit. Non magis Tertullianus illud nouit: immò verò vt hæreticum explosit: inprimis cùm arcanum illud corpus insectatur: seque non aliud hominis corpus intellecturum esse pronunciar, quàm quod videtur, tenetur, palpatur: idque cum diuino præceptore: qui suum, & quidem post resurrectionem, tale corpus pronunciauit, quod non spiritus, sed verum, oisibus & carne præditum, eoque sub sensum eadens, corpus sit. Hic iste denuò coccismum suum occidit, modum naturalem seu physicum, & hyperphysicum *καὶ ἀόρατον*. Sed satis responsum est, modum istum ita naturalè esse, vt alius in corpore modus locū nulla ratione habeat: quòd sine hoc modo corpus corpus esse designat.

De resur.
car.

Luc. 24.

Illud Lucæ, *ἀφαντος ἐγένετο ἀπ' αὐτῶν*, non docet, Christum euanuisse, & præsentem *ἀόρατον* factum esse: sed ab illis discelsisse, eoque non amplius ab illis conspectum esse: quemadmodum etiam Ambrosius illo suo inuisibili aditu nequaquam vult, Christum inter ingrediendum *ἀόρατον* suo corpore factum esse: sed nemine vidente & animaduertente, ingressum esse, repenteque præter omnium opinionem, medium astitisse.

Luc. 24.

7m 24. cap.
Luc.

CAPVT III.

QVO ARGVMENTVM, AB ESSENTIALI PROPRIETATE DVCTVM, vindicatur.

AFFINGIT nobis planus iste tale argumentum: Omnes proprietates naturalis corporis insunt in corpore Christi: vno tantū in loco præsens esse proprietates est

naturalis, seu corporis naturalis: inest igitur in corpore Christi. Negavi & nego, id nostrum argumentum esse.

lib. 4. Inff.
sect. 24. 32.

Hic iste, me nescire, ait, quomodo Calvinus sit argumentatus. aut non pudet istum cum Calvinistis, quos ve-
eat, disputare, quorum rationes habete suo capite non as-
sequitur. Quo pacto Calvinus argumentetur, dictum est
capite primo.

Argumentum nostrum hoc esse dixi: Nulla proprie-
tas essentialis auferri à re aliqua potest, quin res ipsa si-
mul auferatur & destruat: in vno tantum loco, vno
tempore, esse, proprietates corporis est essentialis: aufer-
ri igitur à corpore non potest, quin corpus simul aufera-
tur & destruat. Vtranque propositionem confirma-
ui: maiorem, quod res & essentialis proprietates nexu in-
explicabili καὶ ἀλύτῳ cohaereant: quia, vt initio secundi
capitis exposui, nexu definitionis: qui nec physicè, nec
hyperphysicè dissoluitur: minorem, quod circumscri-
ptio in vno loco, ratione essentiae, ratione trina dimen-
sionis corpori competat: sicut homini vis ad ridendum
ob rationem: id quod perspicuis Philosophi verbis docuit
& fateri iam cogitur iste Gregorius.

Ex 4. Physf.
cont. 76.

Sed quid iste scribit pro suo candore, me hic rursus re-
petere, proprietatem fluentem ex essentia corporis esse, vt
fit tantum in vno loco. Ego verò, Gregori, non repeto:
ne dum rursus: sed argumentum meum confirmo. Tu
verò cocysmum tuum, millies tibi negatum, de natu-
rali seu physico & hyperphysico modo, sine fronte repe-
tis. Aristoteles, inquis, secundum naturam rei loquitur,
quid scilicet ex sua natura possit. rectè, Gregori, secun-
dum naturam rei loquitur, sicut & Patres, Augustinus,
Cyrillus, Damascenus & alij: quia docet, quid corpo-
ris natura ferat, & quod corporis natura destruat, si se-
cus fiat.

Sed

Sed locum postulas; ubi Philosophus dicat, planè im-
 plicare contradictionem, vt corpus sit absque loco. En 3. *Phys. cont.*
 ex innumeris illum: *impossibile enim est locum & corpus equa-* 49.
lia non esse nec enim totus locus maior est, quàm quantum simul
etiam corpus esse contingit: &c. neque corpus maius loco. alio-
quin vel inane aliquod erit: vel corpus, quod nusquam sit. Cor-
 pus itaque nusquam seu absque loco esse, huiusmodi est;
 de sententia Philosophi, quod simpliciter *adversum* est: eo-
 que line manifestissima contradictione statui non potest:
 En igitur Aristotelem, sed tu tandem aliquando, Grego-
 ri, locum nobis aliquem vel ex Aristotele, vel Scripturis
 producito, qui vestrum illud, de gemino modo, commi-
 tum astruat. contradictio enim inuoluitur, si res essentia-
 li sua proprietate spoliatur: quia simul esse & non esse per-
 hibetur.

Firmissimum itaque nostrum argumentum est: tuum
 verò, quod opponis, vanissimum. Ita ratiocinaris: *Natu-*
ralis proprietas corporis est, vt pati & corrumpi possit, vt, si vi-
uum sit, alimonia indigeat, &c. sed Christus omnes corporis pro-
prietates naturales induit: ergo ne supernaturaliter quidem iam
ei competis, vt pati non possit &c. Fateris, plus cōcludi quàm
 sequatur: cō quòd vocabulum *supernaturaliter* in con-
 clusione assuatur, quod non erat in præmissis. ego verò
 non istam duntaxat ob causam plus concludi dico: sed
 etiam ob illam, quòd aliud nihil sequatur, quàm hoc:
ergo Christus etiam has proprietates induit. atque hanc ob
 causam prius tuum argumentum, quod vocem istam *su-*
pernaturaliter non habebat, repudiaui. Cur illud, si vox de-
 mum *supernaturaliter* peccat, non vindicasti?

Sed argumētum nostrum tuo simile dicis: Calvinum-
 que non minus plura cōcludendo peccare. iniuriam Cal-
 uino facis: qui vt capite primo demonstraui, aliter
 longè, quàm tu illi assignas, ratiocinatur. argumentum

ergo nostrum nihil cum tuo commune habet: quia fallax non est vt tuū: nec è naturalis corporis, sed corporis absolute, non è naturali, sed essentiali ductum est proprietate.

Hic iste, est-ne aliquod discrimen inter proprietatem naturalem & essentialem, vt sur vocas? num dubitas? Vnde tu didicisti, naturā & essentiā appellatione dūtaxat discrepare debet. est. ne tibi omnis natura essentia, & omnis essentia natura? ergo. ne quicquid essentiam habet id naturā habet, intermū illud motus & quietis principiū? ergo ne Deus quocumque tibi mobilis est? Scis-ne quid natura sit, naturāq; constantia? Cur in hac disputatione de corporis circumscriptione, confundis quæ diligenter erant discriminanda?

Naturalis, attē de Gregori, proptias, si propriē loquamur, proptias est corporis naturalis: quæ essentialis est: si illi per se in sit: essentialis autē, quæ essentiali seu definitionis nexu cum re, cuius proptias est, cohæret: siue naturalis, aut naturalis corporis, proptias sit, siue non sit: ita pati posse naturalis corporis proptias est: & quidē per se secundo modo: quia ob cōtrarias illas repugnantias inest: circumscriptū autem esse, proptias est nō naturalis corporis, sed corporis absolute accepti, corporis Mathematici: quia cuiusq; inest, illi ob trinā dimensionē inest, ob terminos Mathematicos, nō ob accidentia naturalia: naturales proptias, etiā quæ per se sunt & essentialis, quæ scilicet corrupti corporis, quā corruptū est & subiectū vanitati, proptias sunt, in altera vita tolluntur: essentialis illæ, cuiusmodi circumscriptio est, nō tolluntur: Causa est, quia corpus naturale seu Psychicū spirituale fit: corpus autem nō fit Spiritus. En discrimē inter essentialē & naturale: quod in hac disputatione diligenter est obseruandum, en causam, cur essentialis vocabulo, in hac cum primis disputatione, vtamur.

○ Denuò itaq; dico, cū forma, siue subiectū, & accidēs illius

illius essentialiter, & nexo definitionis, quod nec Physicè nec hyperphysicè dissolvitur, cohercēt: accidens istud tolli non posse: nisi simul subiectū illius tollatur, quā quidē illius subiectū est. id sic declaro. Circūscriptio à corporibus gloriosis nō tollitur: quia corpus, quā corpus & tria dimensio est, quod primū huius affectionis subiectū est, nō tollitur, aut immutatur: pati posse, alimento egere, & cetera id generis, quæ Psychici & corrupti, peccatōq; vanitati subiecti corporis, quā tale est, proprietates sunt, in altera vita tollūtur: quia subiectū tollitur & immutatur: nō quod corpora nostra post resurrectionē corpora non sint, materia & forma, carne atq; sanguine cōstantia: sed quod ea parte, qua primū harū infirmitatū subiectū sunt, immutētur, & esse desināt: id quod sunt, non quā materia & forma, nō quā carne & sanguine, cōstant (alioquin primi quoque nostri parētes ante lapsum infirmitatibus istis obnoxij fuissent) sed quā eiusmodi carne cōstāt, quæ peccato integritate excidit, hoc est, quā corrupta sunt & obnoxia vanitati. Ab hoc corporū statu, in quo dū sunt, infirmitates memoratæ, per se illis insunt, cū corpora nostra vindicētur, quid mirū, si cū subiecto simul cessent proprietates? Sicut enim primorum parentū corpora pati nō potuissent, nisi cōmutata fuissent: ita nostra gloriosarū & cælestium proprietatum non sunt capacia, nisi commutentur & à præsentī statu & conditione vindicentur.

Ingens ergo discrimen est inter hoc nostrū argūmentū: Vno loco contineri essentialis proprietates corporis est: ergo corpus simul non est in pluribus locis, nec physicè nec hyperphysicè: & illud vestrum: Alimento egere, pati & corrumpi posse, naturalis sublunaris corporis proprietates est: ergo Christi corpus etiam nunc alimento eget, pati & corrumpi potest. harum enim proprietatum subiectum tollitur: circūscriptionis non tollitur.

De penetratione fat dictum antè. ambulatio super aquis vt paraphysica est: ita non est antiphyfica. Si enim humana vi leuia deoifum, grauia sursum tendunt, quid ni vi diuina?

Sed miserabiliter ad argumentum meum, quod initio huius capitis repetij, iste respondet. Maiorem & minorem negat: maiorem, quòd essentialis proprietates auferri à re hyperphysicè possit, resalua: minorem, quòd circumscriptio essentialis corporis proprietates sit, non quouis modo, sed quatenus vel quantum quidem ex ipsa corporis natura est. De istius *quatenus* vanitate initio præcedentis capitis dictum est. est. ne essentialis proprietates aliquo quidem modo essentialis proprietates, aliquo verò non?

Maior mea non minus firma est. essentialis enim proprietates nullo planè modo; non physico; non hyperphysico, salua re, tollitur. Causa crebrius iam indicata est: & vel ex Cyrillo & Damasceno intelligi potest. Sed cur tu, Gregori, figmentum tuum non probas? immò cur nihil ad probationes meas? num satis esse putas *τὸ ἕως ἐκόντα ἀπὸ ἀλάχθαι*? nego, proprietatem essentialem, re salua, tolli ab ea etiam hyperphysicè posse. causam audiisti. tu, si potes, contrarium demonstra. sed demonstrabis, vbi numerum ostenderis, qui neque par sit, neque impar: & vbi primum & secundum per se modum vnum reuera modum non esse monstraues. hinc murus aheneus esto, Gregori.

Ad extremum mihi obiicis, quòd, alimento egere, commune viui corporis accidens dixerim. Vbi verò id dixi? num quia aliam essentialis proprietates, aliam naturalium & communium accidentium rationem esse dixi, idcirco alimento egere commune viui corporis accidens esse dixi? nequaquam: essentialis accidens, cuiusmodi circumscriptio est, à naturali, eoque tum communi, tum per se, ob causam modò dictam, discriminaui. Quid si id dixi.

dixissem? num semper competit? certè tu ipse ausus non fuisti scribere, pati & corrumpi posse, omni, soli, sublunari corpori, & semper, inesse. Manet igitur omnibus modis firmissimum nostrum, ab essentiali corporis proprietate ductum, argumentum: quod neque septiceps bestia, neque Draco, neque falsus ille P̄pheta, vel horum coaxantes emissarij ullo vnquam tempore labefactabunt.

CAPVT IV.

QVO ILLÆ RESPONSIONES

VINDICANTVR: QVIBVS ARGVMENTA,

pro corporea corporis & sanguinis Christi sub

speciebus præsentia, allata sunt

prosligata.

SEPTEM argumenta Gregorius attulit: quibus errorem illum de corporea corporis & sanguinis Christi sub speciebus præsentia defendere se posse falsò sibi persuasit: è quibus nullum fideliter à me relatum esse suo more calumniatur. Ego verò efficiam: vt omnes intelligent: omnia fidelissimè à me esse recitata: Gregorium autè responsiones meas fraudulèter trūcasse & reticuisse.

Propositum illi fuit probare, Christum verbis illis *hoc est corpus meum, & hoc*, seu vt iste loquitur, *hic meus est sanguis*, corpus & sanguinem suum verè ac propriè sub speciebus panis & vini reipsa præsentia (sic enim priorì scripto loquebatur) monstrasse. id septem; vt dicebamus, argumentis probare frustra nitebatur: quorum primum, è sexto Ioannis capite petitum, verbosè, declamatorio non disputatorio modo, lucem scilicet fugiens, & causæ diffidens, proponit; cuius summa, ad rem quidem

præsentem quod attinet, huc redit, carnem & sanguinem Christi in Eucharistia non in figura tantum & signo, sed verè ac realiter manducari & bibi.

Primum igitur istius argumentum hisce verbis complexus sum: Christus Iohannis sexto docet, carnem suam & sanguinem suum non in figura tantum & signo, seu in pane & vino, tanquam in figura viuificæ virtutis eius, sed verè ac realiter manducari & bibi: corpus igitur & sanguis Christi sub speciebus reipsa præsentia sunt. Quid hîc mala fide relatum, Gregori? num mala fide egi, quòd non singula tua verba percensui? Et cur tu argumentum tuum non aliter iam construxisti: si aliter, quàm à me constructum est, construi debet & potest? fatere itaque: te sine fronte fidem meam hîc requisuisse.

Ad hoc istius, sic à me constructum, argumentum consecutionis inficiatione respondi, consequens ex antecedente non consequi. probavi responsionem hanc, quòd Christi corpus atque sanguis verissimè & realissimè, vt sic loquar, in Eucharistia percipiuntur: etsi neque sub pane & vino latent: neque sub nudis illorum speciebus: causa simul indicata, quòd non ore corporis, sed palato cordis, vt pote mentis non ventris cibus, percipiuntur.

Hîc iste *respondet Fortunatus, verè & realiter, &c.* Vbi verò consecutionis negatio? responsio in negantia consequentiæ consistit. his, quæ tu citas, verbis responsio confirmatur. hoc cine fideliter est responsionem referre? sed quid in hac tibi confirmatione displicet? Ex sermone Christi apud Ioannem, & circumstantiis illius loci ostendisse te dicis, Christi corpus non quomodocumque verè ac realiter edi, sed in ipso Eucharistiæ Sacramento. at ego verissimè realissimèque in Eucharistiæ Sacramento illud percipi dixi: quia verius & realius, quàm panis & vinum percipiuntur, id quod in Eucharistia fit, corpus & sanguinem

nem Christi percipi scripsi. Verè igitur in Eucharistia præsentia sunt corpus & sanguis Christi: sed menti fideli, non ventri aut ori corporis: quæ causa est, cur sub elementis non latent. Ac quia fateri cogeris, corpus & sanguinem Christi mentis non ventris cibum esse: fateare quoque, cum mente, non ventre vel ore, contingi: quia cibus ab eo, cuius cibus est, & quod alit, recipitur: non ab alio, quod non nutricatur: præsertim si ad eum recipiendum naturâ sua planè sit ineptum.

Probavi deinde responsionis meæ confirmationem verbis Christi apud Iohannem, & uno atque altero testimonio Augustini. Christus enim manducare & bibere credere interpretatur, *qui ad me venit, inquit non esuriet, & qui in me credit non sitiet unquam.* Cælestis igitur ille cibus, quæ illius caro est, fide, non ore corporis editur: idque tam in Eucharistia, quàm extra eam. Quapropter Augustinus de Eucharistia loquens, credendo, non ventrem aut dentes parando, hoc est, fidei, non corporis, palato Christi nos carnem manducare scribit.

Ex his, inquit iste, non habens quid respondeat, duo tantùm efficiuntur: alterum, vivificam Christi carnem etiam extra Sacramentum spiritualiter manducari: alterum, carnem Christi in Sacramento non sumi ut sit cibus nutriens ventrem, sed mentem. De manducatione, quæ fit extra Eucharistiam, in præsentia non laboro: sicut etiam non de vanissima tua fidei perfectione, de manducatione veræ carnis quæstio est. hanc fide siue credendo tam in Eucharistia, quàm extra eam, manducari docet Dominus Iesus: & secundum illum Augustinus. nam quòd dicis, priorem illius sermonis siue concionis Christi partem, de spirituali manducatione extra Sacramentum, intelligi: id non vsque adeò rectè dicitur: cum vnus demque cibus in tota concione promittatur, Dominus

Iesus, siue caro Verbi, id est, totus Christus, Deus & homo: quia nusquam vel Deitas sine carne, vel hæc sine illa, manducatur. idcirco Dominus crucifixam suam carnem panem illum cælestem, de quo in priore concionis parte verba fecerat, esse dicit: cùm ait: *& verò panis ille, quem ego dabo, caro mea est: quam pro Mundi vita dabo*, clarissimè docens, carnem suam, quæ crucifixæ est, cibum atque panem illum cælestem esse, de quo adhuc verba fecerit, & quem se daturum receperit, cùm dixit *operamini, non cibum qui pereat, sed cibum qui in vitam æternam maneat, quem vobis filius hominùs dabit*: eoquæ crucifixam suam carnem vnum cum Deitate, à qua vis est viuificandi, viuificum & cælestem panem atque cibum esse. Hoc tantùm interest, quòd in priore concionis parte de fonte viuifici istius cibi, de se, quæ Deus est, Dominus loquitur: in posteriori de medio, de sua in mortem tradita carne, cuius interuentu Deitatem *ἰσὺ λόγος* participamus: sicut per Deitatem *ἁγιωσύαν* cum tota Trinitate, & per panem cum vera Christi carne, habemus.